38 Ut autem hoc negotiationis genus licite exercetur, opus non est quod triplex contractus expressum celebretur, sufficietque pecuniam bona fide mercatori numerari, ut actus eo modo, quo legitimè fieri possit, perficiatur, & ita fere semper in prædicto contingit, cum timoratae conscientiae viri peritos consulunt, an liceat pecuniam sic utiliter collocare? Quibus duntaxat respondetur, licere; modus tamen contrahendi non aperitur. Tutius erit, ne generetur scandalum, tres illos contractus explicite inire. Trullench. num. 2. Leotard. n. 20. Carleval. num. 21. Leff. num. 31. Narbon. num. 48. Dian. resol. 31. & alii.

39 Sunt nonnulla omnino observanda, ut talis contractus absque labore usururarum celebretur, de quibus Gait. ex num. 1934. Leotard. num. 16. & cœteri ex præcitatō. Ubi autem requisita ad iusti-

ficationem concurrunt, hujusmodi societatis, & assecrationis contractus expedite frequentari, tum ad communem commercii utilitatem, tum ad animarum securitatem, ut probat Leff. n. 33.

Illud omittendum non est, quod inæqualitas ex pacti in societate contingens, debet reformari arbitrio boni viri, etiamque contrahens profiteatur se donare socio excessum quemadmodum in venditione non impeditur hæsus agere, tametsi afferret se donare quod infra, vel ultra justum pretium convenit. Ita Ursill. ad Afflitt. decis. 58. num. 5.

Ad Num. 5.

Nauticum scenū est usura trajectitæ pecuniae, quæ ad ultramarinam regionem deferebatur, creditore periculum navigationis sustinente, l. 1. de naut. fan. Cujac. ad eum tit. in Cod. Uvesembec. in paratit. ibi. Illud Romanis, Græcis, variisque gentibus in usu fuisse constat, ut ex Budæo lib. 1. de Asse, & alii observat Leotard. de usur. q. 23. num. 1. Jure Civili etiæ aliae usuræ coartarentur ad modum legibus prescriptum, de nauticis liberè stipulari licet, quæ etiam excederent sortis quantitatē, exigebantur. Utrumque autem fuit a Justiniano temperatum, qui constituit & quod usura maritima ad centesimam restringeretur, & ne ultra duplum posset extorqueri, l. Eos 26. §. In trajectitæ, C. de usur. novell. 110. de usur. nautic. novel. 138. ne usur. exed. dupl. Cujac. ad tit. C. de naut. fan. Petr. Gregor. syntagm. lib. 22. cap. 3. num. 44. Unde nauticæ ultra centesima vulgo nuncupatur. Gloss. in l. 1. C. de naut. fan. Molin. sup. disp. 304. num. 16. Uvesembec. ubi proximè, Leff. de iust. & jur. lib. 2. cap. 20. dub. 4. num. 33. Leotard. ubi nuper, Petr. Greg. qui & alia de hoc scenore tradit n. 46.

De interpretatione capituli Naviganti, de usur. 42 varia ediderunt plurimi, ut Molin. disp. 318. n. 6. Leff. sup. dub. 13. num. 116. Leotard. d. q. 23. à princ. Morla Emp. Jur. tit. 8. q. 25. n. 22. Fachin. controversial. lib. 2. cap. 48. Narbona in l. 15. gloss. 2. à num. 16. tit. 18. lib. 5. Recop. Roderic. de ann. redditib. lib. 3. quest. 5. num. 52. cum seqq. Scaccia de commerc. §. 1. q. 7. ampliat. 8. num. 52. Hermos. in l. 10. gloss. 4. ex num. 260. tit. 1. p. 5. Barbosa collect. d. cap. Naviganti, num. 2. apud quem, ac Leotard. plures alii. Non desunt qui putent, literam textus diminutam, addentes negativam, atque ita Pontificem nauticum scenus approbase, quod communiter refutatur. Vide Barbos. sup. Narbon. n. 17. & alios.

Vers. Primum quidem.

Hic intellectus à cunctis generaliter rejicitur præcitatō.

Vers. Secundo text. in d. cap.

Inter cæteras interpretationes hæc verior, ac communior habetur, quod scilicet in d. cap. Naviganti, prohibetur ne quis mutuo pecuniam præstet ea conditione, ut ipse pro certo pretio pecuniae creditæ periculum mantinum sustineat, alias minimè mutuaturus. Non tamen interdicatur, quod mutuarius ultrò cum ipso creditore assecrationis contractum celebret, assumente illo C 3 pro

pro pretio justo periculum pecunia, vel mercium quas creditit. Ita cum D. Covar. Molin. n. 2. & 4. Less. Fachin. Morl. *ubi proxime*, Bonacini de *contrat. disp.* 3. q. 3. *punct. 5.* num. 2. Hermos. num. 262. Petr. Navar. *de restitu. lib. 3. cap. 2.* num. 343. Sarmient. *selectar. lib. 7. cap. 10. n. 10.* Roderic. num. 62. Narbon. num. 22. qui plurimos referunt, Scaccia de *comm.* §. 1. q. 7. p. 2. *ampl. 8. num. 43.*

44 Hec licet in se vera sint, mens Gregorii IX. ea fuisse videtur ad extirpandas fœneratorum fraudes, ut in foro externo talis contractus usurarius presumatur, nisi aliud appareat. Consule Molin. Barbos. Hermos. *ubi proxime*, Strac. *de asscurat. in prefat. num. 32.* Roder. num. 60. Scacc. num. 502. Leotard. n. 19.

45 Non tamen usurarius censabitur, qui cum pecuniam ad commercium haberet paratam, eam mutuò dedit, adigens mutuatarium, ut cum ipso contractum asscurationis ineat, alter non mutuaturus; nam ratione lucri cessantis poterit pacisci de certa quantitate pro periculo, quod in se suscipit pecunia trajectitia, vel mercium quas credit modò non superet quod verosimiliter lucraretur ex negotiacione alia: quod usū receptum Hispali, Gadibus, aliisque in Bætica portibus, ubi commercium Indicum frequentatur: nec hoc nauticum fenus, quod loco interesse veri subrogatur Gregorianæ afficit constitutio. Molin. *d. disp. 318. n. 3.*

Vers. Tertiò tamen Hadrianus.

Hadriani intellectus hic ab omnibus communiter reprobatur, ut videre licet apud nuper laudatos num. 42. & notat Leotard. num. 13. Ad illa quæ pro ejus sententia expenduntur, vide sup. cap. I. num. 18. 20. Leotard. *de usur. quest. 16.* & concessio quod non committatur usura ex parte, quo debitor nullum sentit incommodum, huc controversiae adaptari non posset, qui forte magis expediret mutuatio sustinere periculum, quam pretium pro illo transferendo solvere creditori; & tunc aliquid probaret Hadrianus, cum debitor cum tertio asscurationem esse contractus. Sed nec hoc casu admittitur Hadrianii intellectus per D. Covar. & alios, qui admittunt mutuatio libertas contrahendi quocum sibi placuerit, quod ad usum sufficit, ut fert communis.

Vers. Quantum vero ad restitucionem.

47 Creditor qui debitorem compulit ratione mutui, ut pretium periculi, quod suscepit, constitueret, ante impletum contractum obligationem tenetur remittere. Morla *sup. num. 22.* Sed num quod jam perceperit, reddere compellatur, arduæ quæstionis est. Negant cum D. Covar. communiter Theologi, ut Molin. num. 5. Bonacini. *d. punct. 5. num. 3.* Salas cum aliis *de usur. disp. 23. num. 4.* Ratio potissima est, nam et si perperam egerit, justè tamen percepit pretium periculi, cui se exposuit, argumento legis 4. 5. Sed & quod meretrici, de conditi. ob turp. cau. Quod declaratur, nisi pretium excedat periculi æstimationem, ac de illo est detrahendum quod bono viro videatur pro coactio- ne ad contrahendum cum creditore, quod est pre- tio æstimabile.

48 Kursus alii sentiunt, creditorem nihil retinere

posse de pretio periculi, quod accepit. Strac. *sup. num. 30. & 33.* Morl. *ubi proxime*, Lancellot. *de Canon. Instit. tit. de usur. §. ult.* Leotard. *late pro- bans d. q. 23. à num. 15.* ubi eo nititur fundamen- to, quod cum sit contractus usurarius, nihil ex eo lucrari fœneratori permititur, qui sibi impun- terunt, Scaccia de *comm.* §. 1. q. 7. p. 2. *ampl. 8. num. 43.*

Tertia est sententia, quæ sic distinguit: Aut debitor erat cum aliquo asscurationis contractum celebraturus de pecunia, quam mutuò accepit, vel non, quia suo periculo eam vehendam apud se constituerat. Priore casu non oneratur creditor restituendi obligatione: posteriorē tenetur resti- tuere quicquid pro periculi pretio ceperit. Ita Lu- dovici. Lop. *de contract. lib. 2. cap. 16. vers. Hanc autem sententiam.*

Quæ sane distinctio potest marito amplecti, ut praecedentes invicem pugnantes concilientur opinio- nes; nam prima D. Covar. & sequacium pro- credit cum mutuatarium alias erat soluturus pretium, periculi, quod in alienum transferre decreverat; unde nullum patitur ex coactione creditoris detri- mentum, nisi privationem libertatis ad contrahendam asscurationem cum quolibet: & hoc, quod est æstimatione dignum, tenebitur creditor relarcere boni viri arbitrio, quod D. Covar. & alii conce- dunt omnes.

Secunda Leotardi, & ceterorum obtinebit quo- ties mutuarius periculum sustinere volens, cogi- tur per mutuantem illud tranferre, pretio consti- tuo: quia nisi interveniret usurari coactio, debitor quod pretii nomine exsolvit, lucraretur, cum pecunia asscurata salva in portum destinatum (ut supponitur) pervenisset; unde creditor hoc lu- crum, quod sibi extorxit fœneratitia pactio, re- stituere mutuario compelletur: nec habenda est ratio periculi quod ipse perperam suscepit, ut præ- diximus n. 48.

Praefata distinctione non obest, immo faveat quod pro opinione D. Covar. adducitur, ac refert Leotard. num. 10. de illo qui mutui causa astringit mutuatarium, ut triticum suum ad ejus molen- dinum mittat molendum; nam et si usuram com- mittere censeatur, jussam pro molitione acceptam mercedem non restituit: quod ita verum habet, quia eandem alibi erat soluturus; alioquin si non esset triticum molitus, aut gratis molere posset mutuarius, usurarius etiam mercedem molitionis reddere teneretur, quia ex fœneratitia conventione hoc damnum intulit debitori, quod resarcire debet, et si nihil usurpaverit, inspecto locatio- ni contractu: quod pariter in nostro casu asscurationis contingit. Vide Pat. Molin. *disp. 309. n. 9. & 15.*

Vers. Secundò constat.

Nauticum fenus jure Pontificio non sublatum docet noster Praefes, at non pauci dissentunt, ut Molin. *d. disp. 318. num. 6. in fin.* Zerol. *prax. Episcop. part. 1. verb. Contratius, vers. Urget quis, Strac. sup. num. 27. Scacc. d. ampliat. 8. num. 52. & ali plures, quos congerit, ac sequitur Leotard. d. q. 23. n. 3.* Sed pro conciliacione dicendum, fenus extirpatum, quatenus Jure civili permettebatur tam pro usu pecunia, quam pro periculo mari centesimam usuram exigere; non quod iustum asscurationis contractum, ex quo licet periculi pretium capere pro pecunia, aut merci- bus, quæ ultra mare transferuntur. Molin. *ubi proxime,*

Varias Resolut. Lib. III. Cap. II.

proxime, Roderic. *sup. lib. 3. q. 5. num. 63.* Navar. *Manual. cap. 17. num. 285.*

tatio non est vetitum pro custodia mercedem per- cipere, l. 1. §. Si quis servum, ff. deposit. cap. Bona fides, eod. tit. similiter licet feudum, quod à li- beralitate, ac benevolentia provenit, suā naturā sit gratuitum, domino non prohibetur aliquando pretium capere, ut prenotatur sup. cap. I. num. 92. Licebit ergo ex fidejussione lucrum quærere, sed modicum valde, ubi nullum periculum imminent. Molin. n. 2. & alii Theologi.

Ubi merces intervenit, mandatum quod ex fi- dejussione gratuita contrahitur, transit in aliam spe- ciem contractus, scilicet innominati, vel illi simili- lis, juxta formam conventionis. Caroc. n. 10. quo- niam non alienum, sed proprium negotium egit. Baéza num. 24. ex quo inferit, quod poterat addici pro debito creditori, à quo liberalis fidejusor exi- mebatur. Hinc etiam descendit, ut excusione auxiliu, quod fidejusoribus competit, illi qui pro pretio intercessit, denegetur. Barbos. *collect. cap. 2. n. 10. de pignor.*

Caveadum tamen est, tum ne excogitatis frau- dibus sub praetextu fidejussionis fœneratitia pravitas simuletur, ut admonet Molin. n. 3. Navar. d. cap. 17. n. 285. tum ne iniquitas in excessu mercedis versetur, qua facili exerceri poterit in eos, qui ut sibi credita pecunia subveniant fidejusoribus agent, in quo si laesio intervenerit, dabitur locus remedio legis 2. C. de rescind. vendit. sicut ex aliis adnotavi sup. lib. 2. cap. 3. n. 3.